
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

344 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO REGIONALE DI VALIDITA' BIENNALE, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ALTRI DUE 
ANNI, DI SOGGETTI ACCREDITATI PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE ESTEMPORANEA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO ANNI 2023-2025 DEI SERVIZI ASSEGNATI 
€ 7.115.198,34 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

 ____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO REGIONALE DI VALIDITA' BIENNALE, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ALTRI 
DUE ANNI, DI SOGGETTI ACCREDITATI PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE ESTEMPORANEA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO ANNI 2023-2025 DEI SERVIZI ASSEGNATI 
€ 7.115.198,34 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972.  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 608/2023 avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 298 del 12.08.2021 sì è stabilito di:  

- “indire, ai sensi della DGR X/5165/2016, procedura di manifestazione 
d’interesse, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per 
L’ACCREDITAMENTO DESTINATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
REGIONALE DI VALIDITA’ BIENNALE, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ALTRI 
DUE ANNI, PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN 
CONVENZIONE ESTEMPORANEA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE LOMBARDIA 
con una spesa complessiva presunta riferita all’anno 2021 (dallo 01.10.2021 al 
31.12.2021)di € 653.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
n. 633/1972 ove applicabile”;  

- approvare la documentazione di manifestazione d’interesse consistente in: 
bando di manifestazione d’interesse, domanda di partecipazione, 
convenzione e relativi allegati;  

- dare mandato alla struttura Gestione degli Approvvigionamenti affinché 
provveda a tutti gli adempimenti conseguenti alla pubblicazione della 
manifestazione di interesse al fine di addivenire alla costituzione dell’elenco 
unico regionale ed al suo aggiornamento;  

- di avvalersi della Piattaforma Sintel per la Manifestazione d’interesse;  

• con deliberazione n. 481 del 12.08.2021 sì è stabilito di approvare l’elenco dei 
soggetti che hanno presentato istanza fino al 23.12.2021, per la procedura in 
oggetto con i quali sono in corso le sottoscrizioni delle convenzioni per 
l’attivazione del SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN 
CONVENZIONE ESTEMPORANEA a decorrere dal 01.01.2022 sino a tutto il 
11.08.2023; 

• con deliberazione n. 305 del 16.08.2022 si è aggiornato l’elenco dei soggetti che 
hanno presentato istanza fino al 09.08.2022, per la procedura in oggetto con i 
quali sono in corso le sottoscrizioni delle convenzioni per l’attivazione del SERVIZIO 
DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE ESTEMPORANEA 
a decorrere dal 01.01.2022 sino a tutto il 11.08.2023; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

• con deliberazione n. 348 del 20.09.2023 si è preso atto di procedere alla 
sospensione dall’elenco dell’Associazione Cassolo Soccorso e dell’Associazione 
Emergenze Vidigulfo Soccorso a far data dall’02.09.2022, riservandosi l’eventuale 
revoca della sospensione ove la citata Associazione procederà a confermare 
nuovamente la disponibilità; 

• con deliberazione n. 222 del 01.08.2023 si è provveduto: 

- ad aggiornare l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 
25.07.2023 con i quali sono in corso le sottoscrizioni delle convenzioni per 
l’attivazione del SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN 
CONVENZIONE ESTEMPORANEA; 

- alla sospensione del rapporto convenzionale e alla contestuale sospensione 
dall’elenco della società Mediolanum Soccorso in seguito alle violazioni 
contestate; 

- a prorogare la Manifestazione di interesse a far data dal 12.08.2023 fino 
all’11.08.2025; 

• con deliberazione n. 291 del 03.10.2023 si è provveduto: 

- ad aggiornare l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 
29.09.2023, per la procedura in oggetto, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, con i quali sono in corso le sottoscrizioni 
delle convenzioni per l’attivazione del SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE ESTEMPORANEA;  

- a sospendere dal rapporto convenzionale dall’elenco la società Croce Rossa 
Comitato di Ostiglia in seguito alle violazioni contestate; 

RILEVATO che in data 12.11.2023 il Direttore della SC AAT HQ, Dott. Gianluca Angelo 
Marconi alla luce della proroga della manifestazione di interesse avente decorrenza dal 
12.08.2023 e fino all’11.08.2025: 

• ha richiesto di garantire la copertura economica per l’espletamento del servizio 
per un importo complessivo presunto pari a € 7.115.198,34 IVA esente ai sensi 
dell'art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972; 

• ha stimato di includere nell’importo complessivo sopra richiamato un aumento 
del 3%, pari a € 207.238,79 IVA esente ai sensi dell'art. 10, comma 15, del D.P.R. 
n. 633/1972, in considerazione del potenziale aumento del numero di missioni nel 
biennio 2023/2025;  

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra dichiarato, garantire la 
copertura economica per l’espletamento “SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE ESTEMPORANEA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA” per il biennio 2023/2025 per un importo complessivo presunto pari a € 
7.115.198,34 IVA esente ai sensi dell'art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972;  

DATO ATTO altresì di confermare l’elenco, così come allegato alla deliberazione 
291/2023, dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 29.09.2023 per i quali le 
verifiche amministrative e tecniche hanno avuto esito positivo tenuto conto altresì che, 
alla data del 15.11.2023, non sono intervenute modiche nell’ambito dell’elenco sopra 
citato;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f.  e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di provvedere a garantire la copertura economica per l’espletamento del 
“SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN CONVENZIONE 
ESTEMPORANEA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE LOMBARDIA” per un importo 
complessivo presunto pari a € 7.115.198,34 IVA esente ai sensi dell'art. 10, comma 
15, del D.P.R. n. 633/1972; 

2. di confermare l’elenco, così come allegato alla deliberazione 291/2023, dei 
soggetti che hanno presentato istanza fino al 29.09.2023 per la procedura in 
oggetto, per i quali le verifiche amministrative e tecniche hanno avuto esito 
positivo;  

3. di riservarsi di adottare, con ulteriore atto deliberativo: 
• l’ulteriore copertura economica del servizio anche alla luce delle eventuali 

mutate esigenze del numero di servizi come espresse dalla SC AATHQ e 
della eventuale rivalutazione delle tariffe regionali; 

• l’eventuale aggiornamento dell’elenco; 
• l’eventuale proroga di validità della manifestazione d’interesse, per ulteriori 

due anni, e conseguente dell’elenco unico regionale che verrà costituito;  
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 

complessiva presunta pari a € 7.115.198,34 IVA esente ai sensi dell'art. 10, comma 
15, del D.P.R. n. 633/1972; (comprensiva altresì del potenziale aumento del 3% del 
numero di missioni nel biennio 2023/2025) che verrà imputata nel bilancio 
economico degli anni 2023, 2024 e 2025 al conto 30.20.21.15 (ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ESTEMPORANEO ENTI - ODV PER TRASPORTO PRIMARIO) centro di costo 
040050 (AAT HQ) come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO IVA 

ESCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

SERVIZIO 2023 1.185.866,69 30.20.21.15 
ACQUISTO SERVIZIO SSUEM 

ESTEMPORANEO ENTI - ODV PER 
TRASPORTO PRIMARIO 

SERVIZIO 2024 3.557.599,23 30.20.21.15 
ACQUISTO SERVIZIO SSUEM 

ESTEMPORANEO ENTI - ODV PER 
TRASPORTO PRIMARIO 

SERVIZIO 2025 2.371.732,72 30.20.21.15 
ACQUISTO SERVIZIO SSUEM 

ESTEMPORANEO ENTI - ODV PER 
TRASPORTO PRIMARIO 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


